Extrait des archives de la ,;ille de Chauny (AA. 1). 

·. 
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No 62. 

1168. (au dos) : Philippi comitis Flandrie, de commuta
tione ~ilve et terrarum inter nos et Roberturn de MontengL . 

Ego Philippus, dei gracia Flandrensium comés, noturn fieri 
volo omnibus fidelibus, tam. futm·is quam presentibus, quod 
Robertus de Mont.engi· et Iburgis uxor ejus ac filii eorum 
Robertus et Rainerus concedentibus fratribus ipsius Robèrti, 
Rainero, I wano atque Symone dederint recclesire Aquicinensi, 
partem sil vre sure qure est contigua silvre ipsius Aquicinensi 
recclesire et ipse Robertus in concambium accreperit ab eadem 
recclesia quatuor portiones terrre quarum una estjuxta exiturn 
nemoris, qure scilicet fuit Wenemari et_ W~lteri filii Huberti, 
altera apud Alnel, tercia apud Eernareli montem, quarta apucl 
veterem villam, ita vielelieet ut partem ejusdem nemoris reccle
sia Aquicinensis sicut proprium allodium libere et quiete in 
perpetuum possideat, et prrefatas terras qure pro eoderri 
nemore commutatre sunt : Idem Robertus de me in feodum 
teneat. Cum igitur prcéfatus Robertus cum uxore et filiis ean
dem commutationem fecisseut, et ejusdem silvre donationem 
super altare Sancti Salvatoris Aquicinensis recclesire optulis
sent, idem Robertus presentiam meam adiit et ut commuta- . 
tionem quam fecerat benigne concederem, satis devote rogavit. 
Ego vero quia commutationem pro feodo meo accrepi, precibus 

· ejus benigne assensum prebui, et sepedictam commutationem 
ratam esse clecrevi,· et ut in perpetuum firma et inconvulsa 
permaneat sigilli mei impressione et testium qui interfuerunt 
annotatione corroborari prrecepi. Signum mei Philippi comitis 
Flandrensium, S. Roberti prrepositi Sancti Audomari, S. Hel-

. lini dapiferi, Walteri de Atrebato, Gerardi de Landast, Hugo
nis de Sancto Albino, Engelranni de Gulesin, Rogeri de · 
Helengies, Eernareli fratris ejusdem. Actum est hoc anno mil
lesimo centesimo LXo VIJJo. 

Archives du Nord. Fonds de l'abbaye d'Anchin; carton n° 2; origirial sur 
parchemin, scellé du grand sceau équestre du comte Philippe, incomplet, 
pendant à des lacs de soie rouge. 

1168. (au dos): Comitis Flandrie, de aqua de Lalen. 

Ego Philippus Flandrensium et Viromandensium Comes: 
Noturn esse volo tam futuris quam presentibus quod Gerardus 
de Foresta et uxor ejus cum filiis suis ecclesie Aqui,cinensi 
sancti Salvàtoris in presentia mea et hominum meorum in 
elemosinam dederunt aquam quandam; cujus ortus in terra 
mea est et super hoc me fidejussorem constituerunt, quod si 
aliquis poro aqua illa ecclesie prefate molestiam inferrent, ego 
de eó justiciam tenererh. Hanc donationem ego concedo et me 
inde ob.siclem constituo, ecclesie clans licentiam quod quocum
que ducere voluerit aquam illam rationabiliter inter Aquici
nium et Raissam libere faciat. Quod ut raturn et in divulsum 
permaneat et temporum successione non mutetur scripto com
mendare et sigilli mei auctoritate corroborare curavi. Presen
tibus istis : SignU;m Roberti prepositi Sancti Audomarii; S. 
Roberti advocati Betunie, S. Hellini dapiferi! S. Rogeri de 
Landast, S. Gèrardi de Landast, S. Ernulfi de Cortraci, S. 
Galteri Gonelle, S. Alardi prepositi, S. Roberti de Gunclecort, 
et alion.im plurimorum. Actum hoc anno domini Mo Co LXo 
VIIIo, Insulis in domo castellani. 

Archives du ·Nord. Fonds de l'abbaye d' Anchin : carton no 2; original en 
parchemin, auq~el pcnd, à des lacs de soie vierge, le grand sceau équestre 
en cire blanche brunie du comte Philippe . 

. In nomine sanctc et individue trinitatis, amen. Ego Philipus 
dei gratia Flandrensium et Viromandensium comes, omnibus 
in perpetuum. 

Sicut ea q.ue a nostris predecessoribus locis divino cultu man
cipatis collata fuisse didici, firma et inconv:ulsa permanere 
volo, sic ea que ego vel alii meis temporibus intuitv pietatis 
contulerunt ecclesiis, ne diminuantur sive injuste auferantur, 
omnibus moelis provielere debeo Noturn itaque omnibus esse 
volo;· quocl _ Matheus de Pop~ola et Egidius filius ejus terciam 
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partem decimequamin parrochia de Wendin, jure hereditario, 
habui~se dinoscuntur, domino Al~enardensi Theoderîco reddi
derunt, cujus assensu et · petitione ego ecclesie Tornacensi 
eandem benigne concessi et contradidi. Ut autem hec traditio 
firma permaneat, sigilli mei impressione et quorumdam qui 
interfuerunt subscriptione corroboratur. Signum ~alduini 

junioris comitis de H·ainoii, S. Roberti de Landast,. S. Thecle
ri~i de Aldenarcla. S. Joszuini Crat~case. 

Actum Doaci, anno ab incarnationeDominiMoCoLX0 VIIIo. 

Cartulaire C du chapitre - de Tournai. Fo 26 vo, 27 ro . .:.._ (Rubrique) De 
decima de J1'endin. 

1172. (au dos). Philippi comitis Flat1drie, de theloneo 
Duacensi. 

t In nomine sancte Trinitatis, Amen. Ego Philippus, dei 
gracia Flar1drensium seu Virmandensium comes, serre volo 
omnes fideles tam futuros quam pnesentes quod Sigerus ~ ~e 
Duaco et mater ipsius et fratres in mea recognoverunt pàe
sentia se quicquid thelonei Duacensis passielebant et ad eos 
pertmebat <ecclesi<e Aquicinctensi ex integro in elemosinam 
dedisse acc<eptis pro beneficio suo ab eadem <ecclesia ducentis 
marcis argenti. Volentes autem ut super donatione sua 
<ecclesia ipsa nulla in posterum inquietatione vexaretur, obsi
dem me super hoc esse postulaverunt. Ego vero postulationem 
e·orum exaudiens, obsidem me super hoc salvo jure meo con
·stitui et pnefatam elemosinam manutenendam et ad quietan
dam <ecclesi<e Aquicinctensi suscipiens, presens scriptum 
sigilli mei impressione et testium idoneorum subnotatione 
munitum, in rei geste testimonium fieri volui. Signum mei 
ipsius Philippi comitis. Hujus rei testes sunt: Walterus de 
Atrebate, Michael casteilanus Duacensis, Hugo de Sancto 
Albino, Robertus de Quinci, Franco de Fleirs, \iValterus de 
.Albi, Landricus de Gulesin, Azo de Vuasiers, Bernarclus de 
Helennies, Johannes Ravinels, Fulbert de Raissa, \Villelmu 
Caniuns, Wago de Foro, Walterus Brizepot, lngelraunus 

Golias-; Gozuinus de Sancto Albino, Bonavitus de Duaco. 
Interfuerunt et scabini Bernardus, Wibeàus de Castello~ Addo, 
Ansfridus de Sancto-Petro, Johannes Tolez, Walterus Pichete, 
Lambertus filius lvonis, Elbertus, Johannes, Balduin~~ mone
tarius. Pag.anus de Duaculo. 

Actum est hoc anno Incarnati verbi millesimo centesimo 
LXXIIo. 

Arcbives du Nord. Fonds d~ l'abbaye d'Anchin : cart on no 2; original en 
parchemin ou pend, à une double queue de peau de truie, Je grand scea.u 
éq ues1 re en ei re ,blanche brunie, du comte. Pl}.ilippe, en assez bon état. 

N o 101. 

1172. (au dos) : Carta Philippi Flandrie et Viromandie 
Comitis de terra furni de Lulli. 

Ego Philippus comes Flanclric:e et Viromanclic:e et,Elysabeth 
comitissa, notum esse volumus tam posteris qüam modernis, 
quocl Robertlts de Itre, et Arnulfus filius ejus et domina Emma 
et Petrus fitins ejus et Grinbertus gener eorum et Gilla UX()f 

ejus filia scilicet prefatc:e Emmc:e, terram de furno de Lulli 
vener::1 bil i do mui Sanctce M ari;:e de Valeeli is, assensu et man u 
nostra perpetuo jure possidenclam clonaverint. Hoc tarnen acldi 
placuit guocl"omne jus nostrum nobis integrum et salvum ma
neret, et guod ipsi dat01·es prefatc:e tcrr;:e nohis juris ·nostri 
debitores in perpetui1m manerent. Ab omni autem alio calum-· 
pnie et exactionis impeclimento terram illam prefat;:e domui 
semper expedire ten~,.,ntur. Hoc excepto q uocl h;:ec eadem 
domus canonicis c:ecclesic:e Sancti Quintini duodecim solidos 
·catalaunensis monetc:e, singulis annis in perpetuum persolveL 
Ut au tem facti hujus memoria nulla temporis vetustate senes
ceret, et omni calumpnic:e periculo in posterum careret, sigilli 
nostri auctoritate, ef subscriptonim testimoni'o illucl munivi 
mus. Signum Roberti Turonensis thesaurarii et Flandric:e can
cellarii, S. Hugonis Corbeiensis abbatis, S. Hellini EeneEcalli, 
S. Petri ca,stellan,i Peronensis, S. Math ::i de Buris, S. Falconis 

dictum est, cum redditu domino suo Hellino donavit, ad opus 
prescripte recclesire in heredita.tem perpetuo }JOssidendam. 
Tune Hellinus de Burcho, annuente Johanne Gervasii qui vice 
comitis 'sicut justicia affuit prenominatam hereditatem Fru~ 
maldo cellerario et Rainerio converso; atque recclesire preno~ 
minatee libere imperpetuum possidendam contradidit, fideique 
sure -sacramento dato, recclesire donationem hanc semper se 
acquitaturum firmavit, et deinde Hellinum dapiferum de 
Vuavrin cognatum suum hujus conventionis absidem fidelis
simum esse roga vit. Qui Hellinus dapifer presens, fidei sure 
dato testimonia iel affidavit et hujus rei acquitatorem semper 
se futurum promisit. Testes justicia Johannes Gervasii, Gerar-

- dus de Porta, Gerarclus de Phalesca, atque Robertus de 
Helemmes, Petrus quoque de Havenrua, homines Hellini, 
Robertus quoque de Trepia, Balduinus de Firtin. De hinc a pud 
Formellas, Sara uxor Hellini de Brucho, juta feocli predicti 
heres, donationem recclesic.e factam concessit et se imperpe~ 
tuumacquitaturam affidavit,cum Petrode Mennilg .;:ororio suo 
qui et ipse fidem dectit et acquitaturum se cum Rogerio filio suo 
spopondiL Tune Hellinus cum uxore Sara, pheodeum de man u 
Anastasii sepedicti suscipiens, in manum Hugonis de Runcin, 
hominis sui posuit et ut super altare in recclesia beatre Marire 
de Los ex sui parte in elemosinani poneret precepi~. 

Testes horuni. : Gerardus de Falesca, Litardus de Canteleu, 
Clarbaldus de Fertin. Porro Hugo de Runcin ut dictum est 
veniens posuit super altare beatre Marire donati.onem illam 
cum virga et cespite imperpetuam elemosinam, Anastasio 
~tiam manurn apponente. Testibus prertominatis et aliis ad huc 
Enrico de Evin-mortir, Hugone de Lescin, Frumalclo de 
Insula, Clarbalclo de Justin, Balduino et Philippo etAlardode 
Los. Que omn-ia ut rata maneant perpetuo. Ego Philippus 
sigilli mei impressione confirmo. 

Acta incarnati verbi anno Mo Co LXXIIIIo. 

Archives du Nord.- Fonds de l"Abbaye de Loos, près Lille. Carton nol, 
origina1 en parchemin dont le sceau est perdu. 

Villariensis, S. Drogonis de Scaiencurt, S. Raszonis buticu-
larii, S. Walteri Atrebatensis. · · · 

Actum est hoc anno M° Co L~Xll 0 • 

Archives ·du N ord. - Fonds de 1' Abbaye de V au celles : carton no 2; ori
ginal sur parchemin auquel pendent à des Jac de soie verte les sceaux en 
cire verte du comte Philippe et de la comtessc Elisabeth. · · 

1172. (au dos) : Philippus Flandrie comes, de terra 
Anastasii de Avennes. 

In nomine Domini. Ego Philippus dei gracia Flanelriarum 
comes, notum esse volo cunctis fidelibus quocl juclicio baro
num meorum discussum et statuturn est hominem quendam de 
terra mea nomine Anastasium de Avenna, pheodum suum, 
concedentè domino suo Hellino de Bruco, de quo tenebatur 
nullius diffugii vel ex heredationis causa, sed dure necessitatis 
legitime posse vendere recclesire beatre Marire de Los, orcllnis 
Clarevallensis, si herede suo iel est primogenita filia Emma 
quia filium masculum non habet, pheodo suo per domii1um 
suum Ïnvestita, et a proximorum calumpniis liber a, et ie de 
manu filire qure heres est concedente Ht>llino recclesire preno
minate fuerit donata. Hoc juclicio approb_ato coram viris illus
tribus Hellîno de Wa vrin dapifero, Michaele constabulario, 
Gilleberto de Nivella, Gilleberto de Aria, Hugone de Fèrtin, 

, Johanne Gervasii, Adam preposito Illensi, preeepi eisdem 
testihus audientibus Johanni prenominato, ut vice mea nego
tium jllucl sicut justic ia per ageret, quatinus prrefata <ecclesia 
hereditatem prelibatam concessu meo de quo pheodus desceil
clebat secure possideret. De hinc Johanne Gervasii secundum 

receptum meum a pud A venna1i1 presente A nastasius antedie
tas cum uxore Sara reelelidit libereet absolute totum pheoclum 
suun1 terram cum redditibus Emmre filic:E et heredi sure 
domino suo Hellino concedente. Qure filia patre et matre con
cedentibus et cunctis sororibus patriusq ue duobus H.oberto de 
H~lemm~s et Vualtero presentibus töta_.m illam terram sicut 

144 

:No 138 

1176. (aû dos). Indulgentia Philippus (sic) Comitis Flan
drie, de allodiis et terris ce·nsualibus que de ipso descendunt. 

In nomine Domini. Noturn esse volo rnadernis omnibus et 
· fu t~ris, ego Philippus, deî gracia, Flanelriarum et ·viromaridie 
comes, quod abbatice beatce Marice de Los et fratribus de Cla
ravalle ibi deo servieritibus concesserim, pro redemptione 
animee mee et spe salutis ceternce, ut quicumque in comitatu 
meo, in elemosinam alodia sua in terra vel redditu eis donare 
voluerint, libere accipiant et in cecclesice hereditatem 'teneant. · 
Si quis efiam fidelium, de terris quce de me ad eensurn vel 
redditurn tenentur, predictis fr~tribus in elemosinam c}onare 
voluerit, hoc concessi, ea conditione, ut cecclesia illa elemosi
nam suscipiens, uno anno teneat, et fructut:; inde colligens, 
infra annum secularibus revendat, et ut ad me dominátus 
cum censu redeat. Elem.osinas quoque in mobilibus cecclesice 
illi donatas, libere et absque mora suscipiat-. Hcec ut incon
cussa prenominatis fratribus in perpetuum maneant, et mei 
tam in morte quam in vita memoriam habean t, ho mines me os 
in testimonium qui audierunt et viderunt subscribi feci, et 
sigilli rnei imagine confirmavi. Testes Rodbertus advocatus 
Betunire, Hellinus de Wavrin dapifer, magister Gerardus de 

. Mencines, Petrus de Mennilg, Cono, frater meu~, Johannes 
Gervasii. · 

Actum Jncarnati Verbi Mo c o LXXVIo, apud I'nsu_lam ~ 

Archives du Nord. - Fonds de l'Abbaye de Loos~ carton no 1: original en 
parchemin, scellé du sceau en cire rouge du comte Philippe, pendant à une 
double queue de parchemin. • 

1176. In nomiiie Sancte et individue Trinitatis, Amen. 
Ego Philippus, Dei perni.issione Flandrensium et Viroman
clemsium [comes], .... anime mee decrevi michi facere amicos 
de ·mammona iniquitatis.... a ut me in eterna tabernacula. 
Notum itaque sit omnibus . fidelibus .... presen ti bus quod 

assensu uxoris mee Helizabet) non ex tristicia_ .... ptompta 
animi mei devotione ecclesie l:: eati .Nicholai çle Silva ad d ...... 
dedi carrucatam unam terre, hactenus non arabilis et inculte 
ea ...... super excrescentia evellat et destruat et arabile1).1 faciat 
et omni cleinc ... . ter excolat, et in suos usus in perpetuum 
possideat, et ne aliquis ei ..... super hoc eam inquietare presu
mat, sub cura et protectionc nostra .... et omnibus adversariis 
ejus me cum predicta uxore mea protectorem et defens 
[ oremJ .... hauc a beato Nicholao et ejus ecclesie filiis vicissi
tudinem re .... tempore extreme necessitatis se . lnihi fideles 
amicos exhibean [t] .... quam et patris et matris mee animabus 
orationum suarum sust .... ricorcliam obteneant. Quod ne 
aliquo modo infirmari possit, ..... ejusdem uxoris mee impres-

- sione confirmavi et noÏ11ina ..... subte r annotari fee i. Quorum 
nomina sunt hèc. Eustac [hius]. .... Michael constabularius, 
Hellinus clapifer, \iValterus cl ... W altents -de Atrebato, Cla-
renbaldus de Vendolio, Guido ...... Gobertus de Riboldimonte, 
Syrnon . de Fahiel, Ger ... ... Actum . anno incarnati · ver bi 
MQ Ço L o XX0 Vlo. · 

Extrait des archives départemehtales de l'Aisne (H. 350). 

No 200. 

· "i 1·77. 8 AvriL In uomiiie patris et filii et spü:itns sancti 
Amen. Philippus dei gracia F la1~dren s ium et ViromandeQsium 
comes,. omni_bus tam presentibus quam futur·is in .perpetuum. 
Cum omriibüs ·èc'clesiis ex de bito ( r) caritatis tenear bet1.efacere 
pr~cipue tamen il1is venerabilibus locis clebitor sum in quibus 
totins rèligioni ~ _ lucet . spec~1!um et liberalitatis spienr.iet obse
quum. Ea propter tam presèntium quam füturorum cognitioni 
volumus esse subjectüm quam pro remedio anime mee ad 6X

pi~tionem etiam prédècessorum mem·um ecclesie sancti Georgii 
Hesdiniensis in elemosinam concessi quascumque possessiones 

. quecumque dona eadem ecClesia concessione, largitione ·comi
.. tis _Ingeli·arini vel oblatione ficlelium tempore meo adepta est. 

CU:rtem scilicet de Beccherel cum molenelino et vivaria et om-

(1 )' La ~art~ , e en italique est presq4e détt ~ uite par l'humidité. 
10 

'-

nibusque ex dono Johannis de Renti et Johannis de Valeriis 
cum aliis donis fidelium prefata ecclesia ibidem possidet. Cur
tem etiam de Albin cum omnibus q uem predicta ecclesia in 
villa et terntorio de Albin possiclet molenclinum quoque de Boin 
et alia que habet ex clono Walclrici quicquid etiam Robertus de 
Boin in ipsa villa et ten~itorio tenebatin terris, pratis, aquis et 
nemoribus. Ut igitttr hec donatio a futm·is seu presentibus nul
lum sustineat impeclimet~tum mee auctoritatis amminiculo 
confi.rmavi et sigilli .mei impressione subter signatu1'ttm etiam 
testium annotatione corroboravi. Signum Gerardi Sigillarii 
ac notarii comitis, s. Roberti advocati Atrebatensis et domini 
Betunie, S Everardi Radul castdlani Tornacensis, S. Michaelis 
constabularii, S. Hugonis de Husdenc. 

Actum est hoc anno incarnationis dominice millesimo (cente
Sbnw) septuagesimo septimo, VI iclus aprilis in nemore rohuth, 
in aula comitis regna1l.te Ludovico Francorum rege. 

Archives clu Nord . - Funds de l'Abbaye d'Anchin, carto!1 No 3: original 
sur parchemin E'fi fort mauvais état, auquel penden! à des lacs de soie verte 
de nombreux fragments de sceau en cire verte, ensachés clans une enve· 
loppe de parchemin. 

No .227. 

1180. (au dos) : Philippi comitis de Flandrie de Alta 
villa. 

In nomine patris et fi.lii et spiritus sancti, Amen. Ego Phi
lippus, dei gracia Flandrensium et Viromanclensium comes, 
notum fieri volo omnibus fidelibus tam futm·is quam presenti
bus, quod querelce inter fratres Aquicinctensis cecclesice et 
ÇJodefridum de Gusia diu agitatce pro injuriis quas idem Gode
fridus eidem cecclesice in A lt avill~ quce est in pago Vironn.n
densi inferebat, pro quibus etiam diu excommunicatus fuerat, 
hoc modo in presentia mea et hominum meorum compositce et 
pacifi.catce sunt . Goclefr.iclus instinctu divini timoris et sanö 
consilio amicorum suorum flexus et Burchardus fi.lius ejus, 
coram me et hominibus meis recog11overunt se in Altavilla, 
sive in territorio totins villce, sive in ten·is, si,·e in pratis, sive 
in aquis vel nemoribus, quce ad ·eandem villam pertinent, sive 
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in clominio, banno vel latrone, sive sanguine, sive in omni 
justicia, vel districto, sive in hominibu3 ipsius villa;, sive in 
.omnib.us qme de ipsis hominibus vel feminis remanent, nichil 
omnino juris habere, excepta quadam assignatione quam pre
dicta recclesia eiclem Godefriclo in eadem vi!la assignaverat, de 
integra scilicet carr.uèa qu::e excolit terram pertinentei11 ad 
sepedictam ::ecclesiam VIII solidos et XII jalois aveme, de 
dimidia IIII soliclo:; et VI jalois avene, de manu operario II 
so_lidos et lil jalois avenre, singulis annis in festo sancti 
Remigii persolvenclos, et unum curtile quocl prefata mcclesia 
ip:sis cleclerat ad censum X denarios tali conclitione quod nul
lam m1.nsionem ibi facere possunt, sed orlum tantu :11modo 
vel pomerium. Hoc hunen ex:ceptum est quo-I carrucm Aqui
cinctensis mcclesire libene sunt, nichil que ipsi Goclefcido vel 
ejus heredi tenentur persolvere. Recognoverunt etiam quod 
ad· placita nisi vocati a monachis nullomoclo venire clebent, 
monachi quippe per majorem suum judicia scabinorum justi
ciam suam prosequentur, nulli dumtaxat vim inferentes nisi 
per manurn Godefridi vel success01·is sui, nisi in exequenclo 
clefecerint. Et cum vocati ad hoc fuer.int, compellere de bent 
stare justitü:e predictarum fratrum illos qui ad eorumdem 
fratrum justiciam stare contempnunt, et tune terciam partem 
justitie forisfacti habere debent, et alire dure partes fratribus 
Aquicinctensibus reri1anent. Adelielerunt etiam quod si aliquis 
homo de quacumque exteriori villa in Altamvillam ad inhabi
tandum venerit, ad usus et consuetudines hominum ibi manen
hum remanebit, et mcclesia preter antiqua curtilia nuqum 
curtile clabit riisi de voluntate sua hoc facere voluerit. Aclditum 
est insuper quod homines et feminm ipsius villro, se prefaüe 
recclesire libere possunt redclere, et omr1ia mobilia sua in ele
mosinam clare. Si autem terram eidem recclesire dederint vel 
vencliclerint mcclesia per annum et diem eam libere et pacifice 
tenebit, ultra vero vel per ipsos retinébit vel tali conferet qui 
assignationem predietam ipsis persol vet. Ut ergo compositio. 
ista ab utraque parte flrmiter in . perpetuum teneretur, prece 
utriusque partis me absidem clecli, et presenti scripto sigilli 
m~i impressiorie signato confirmavi, testiumque subtersigna
torum annotatione corroboravi : Signum mei ipsius Philippi 

co mi ti~, S. Elizabeth comitiss::e· conjugis me::e, ad quam here
clitario- jure terra V.iromandensis pertinet, q ure compositionem 
istam in presentia sua a fratribus Aquicinctensibus et Goeie:. 
frido filio que ejus Burchardo recognitam et approbatam ~ sigi lli 

sui appositione confirma vit. Signum Jacobi de Avesnes, S. Ge
rard i de Sancto Autberto, S. Michaelis conestabularii, S. · 
Vualteri de Atrebato, S.Petri cle Bussi, S. Gerard i de Pusgiens, 
S. ·Gerardi de Seguencut. 

Actum anno verbi incarnati M° Co LXXX0
• 

Ar~hives du Nord.- Fonds de l'abbaye d'Anchin; carton n· 3; chiro· 
graphe en parebemin scellé des sceaux clu comte Phïlippe et de la co:11tesse 
Elisa:Jcth, pendant à une double queuedepeau de truie. 

1180. (au dos) : Privilegium Philippi comitis Flandrie 
super prepositura de Castello. 

Philippus Flandrie et Viromandie comes, omnibus tam futu· 
ris quam presentibus in perpetuum. Ne de factis priorum pos
teritas dubitarct, aut eaclem oblivioni~ situs aliquanclo deleret, 
humana cavit industria ~ollempnes contractus et elemosina
rum donationes scriptis sollempnibus annotare. Volo igitur 
ad notitiam posterorum transfundi et raturn teneri, quocl cum 
preposituram de Novo Castello ab Episcopo Cameracensi no
mine feocli deseendentem titulo emptionis mei comparavissem 
eandem et quicquicl acl ipsam de jure pertinet; venerahili domi
no et amico meo Rogero Cameraeensis episcopo et successo-
ribus ejus clonavi iri elemosinam perpetuo possidendam, pro 
remedio anim::e mere et antecessorum meorum. Ut au tem hrec 
donatio rata et quieta permaneat, et a nullo deinceps valeat 
perturbari, eanclem presentis scripti auctoritate, et sigilli mei 
impressione atque sub scriptorum testium annotatione corro
boravi. Signum Gerarcli de Messines, S. Hellini ciapiferi, 
S. Walteri de Attrebato, S. Petri de Maisnilio, S. Sagnasi . 
Hucheden, S. Johannis Gervasii. 

"Actum anno Domini Mo C() LXXXo .j . 

Archives du _Nor.d. :.__Fonds de la Cathédrale de Cambrai: Carton No 4; 
originar en parebemin auqüel est appendu à une double queue de peau 
blanche, le gr~nd sceau équestre, en ei re verte, du comte Philippe. 
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No 25S. 

-1181. Ego Philippus comes flandrire et viromandire. Noturn 
esse volo tam futm·is quam presentibus quod, ad peticionem et 
devotionem karissime sororis mee gertruclis quondam moria
nensis comitisse pie ipsius clevotiöni plaeito decurrens assensu. 
pro animabus nastris et antecesscrum nostrarum concessi 
cledi approbavi elemosinam quam ex reditibus sibi ad viven-.. 
dum;assignatis sanctimonialibus de merchem assignavit viele
lieet C solidos ex officio lambini notarii brugis annuatim 
persolvendos. Notanelurn quod ex predictis C solidis. sancti
moniales habebunt _aliquam pitantiam in die anniversarii 
ejus ex mei hoc aclclito quod sorores litterate · psalterium 
legant singule infra octavasjdici utriusque anniversarii illite
rate quingenta pater nostei:· clicant. Si vero contigerit me post 
ipsam vivere quamchu superstes .ero in octavas sancte trinitatis 
celebrabunt missam de sancto spiritu pro salute et incolumi
tate mea. Ut igitur hec elemosina nostra rata permaneat sigilli 
mei auctoritate et testium subscriptione presens scripturn 
communire curavi. S. Roberti advocati. S. Roberti filii ejus. 
Hugonis de oysi. W. de loeris. W. de atrebato. S.G. de aria/ . 
Actum .anno domini. M. C. LXXXI. · 

Chartrier de la Prévóté de Meersen. Archives généf'ales du Royaume.Origina1, 
sur parchemin. Sceau et contre-sceau en cire brune: · sceau équestre, 
pendant ~ _ doublè queue . 

No2G1. 

1181. (au dos): Carta de Aquis de Hesclin, Philippi comi-
tis Flandrie. · 

In nomine Domini. Ego Philippus dei gracia Flandrie -et Vi
roman die comes, · pacem ac tranquillitatem ecclesiarum in 
potestate mea consistentium diligens, earum quieti pro posse 
meo ·benigne consulens, discordem querelam inter ecclesiam 
sancti Georgii et Radulfum de Lens hactenus ventilatam, hoc 
modo stuclui terminare. Radulfus de Lens ex parte uxoris sue 
filie scilicet Roberti senescalci de Hesdin calumpniabatur con
tra mon\chos sancti Georgii maximam partem de Croisetes et 

nemus de pompri cum rnplendino Bricee super quod monachi 
cenh1m sexaginta libras vadimonii reclamabant. Ego autem 
cum in immensum querelam crescere et parum proficere vidis
sem, utrorumque causam in rpanu mea decielendam suscepi et 
consilio hominum meorum, Ra,dulfo et uxori ejus reliqui mo 
lendinum de Bricca cum tribus va vassoribus de Croisetes 
propter concordiam, "cum quidem mocachi hec omnia justissi
mo jure fori se tenere protestarentur. Tres au tem va vassores 
cum nemore de pompriet omni tenern,ento de Croisetes, e~cle
sie reservavi. Radulfus vero vavassores tanti tenementi a.cci
piet, quanti nunc sunt in presenti. De duobus autem modUs 
utriusque annon e, quos monachi singulis ~nnis pro Croisetes 
Racluclolfo persolvebant., modium unum utriusque segetis ipsi 
et heredi ejus perpetuo dar\ constitui. Omnibus querelis hinc 
inde sopitis et maxime de cursu aq uê que sub necessariis mo
nachorum defluit, de qua Radulfus conquerebatur quam pro 
anima:mea et predecessm:ummeorum, tam ipsumquam cursum 
qui fluit circa hortum eorum ad omnes usus monachorum co
ram proceribus meis clonavi. Hanc autem compositionem 
meam Radulfus cum uxore sua co ram-me et hominibus meis 
perpetuo tenenelam firmiter promisit. Et ut hoc ratum omni 
tempore permaneat, sigilli mei auctoritate, cum testium sub
scriptorum a.nnotationne -confirmari pree epi. Testes: Oerarclus 
de Messines, sigillarius ac notarius comitis, Sasvualo Ruche
den de Attrebatto, Gillebertus de Aria, Arnulfus de Kaen, et alii 
mul ti. 

Actum est hoc anno incarnationis Dominice M°C0 LXXX Jo; 
Regnante Philippo Francorum rege .; . 

Archives -du Nord . . - Fonds de l'Abbaye d'Anchin: Carton No 4; origi
nal en parchemin dont le sceau_ a été détaché et a disparu. 

No 327.